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Du har med baggrund i nedenstående artikel den 18. maj 2021 via din 

medlemssekretær stillet følgende spørgsmål til forvaltningen om digital 

grooming af børn og unge: 

 

https://www.dr.dk/nyheder/politik/9-tiltag-skal-forebygge-seksuelle-

overgreb-mod-boern-loven-har-ikke-fulgt-med-tiden 

1. Hvad gør Københavns Kommune for at forhindre digital groo-

ming?  

2. Har Københavns Kommune handleplaner for eller forebygger 

kommunen aktivt på anden måde grooming, både gennem in-

formationskampagner udadtil eller gennem oplysninger til vo-

res fagpersonale (skolelærer, pædagoger mv.)?  

 

 
Besvarelse 

 

Ad 1. 

 

Børne- og Ungdomsforvaltningen arbejder med forebyggelse af groo-

ming som en del af arbejdet med den digitale dannelse og seksualun-

dervisningen. Skolerne i Københavns Kommune arbejder med disse 

emner i undervisningen, og som en del af deres arbejde med trivsel og 

anti-mobning samt gennem forældresamarbejdet. 

 

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog i 2019 en trivselsindsats for de kø-

benhavnske skoleelever. I indsatsen er der fokus på anti-mobning, her-

under også digital mobning og digital dannelse.  

Læs mere om antimobbe-strategien her:  
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https://buf.kkintra.kk.dk/sites/buf.kkintra.kk.dk/files/KK%20stan-

dard%20antimobbestategi%20revision%20JAN%202021%20.pdf 

 

Seksualundervisningen skal være med til at styrke børn og unges evner 

til at udvikle, forstå og give udtryk for egne grænser, men også at kunne 

se og respektere andres grænser. 

 

Københavns Kommune har igangsat flere bydækkende tiltag for at sikre 

en kvalificeret seksualundervisning og undervisning i digital dannelse, 

blandt andet ved at tilbyde supplerende tilbud gennem Åben Skole. 

 

Åben Skole-indsatsen har i 2021 indgået kontrakter med flere leveran-

dører af læringsforløb, som skal styrke elevernes digitale dannelse og 

evner til at forholde sig til egen digital adfærd. Der er indgået aftaler om 

56 læringsforløb med fokus på digital dannelse med mulighed for del-

tagelse af op til 1700 af Københavns Kommunes elever i 2021. 

 

Via Åben Skole udbydes også to kurser i samarbejde med Sex og Sam-

fund: Køn, krop og grænser, hvor eleverne klædes på til at skabe gode 

relationer og inkluderende fællesskaber online – også når det handler 

om køn, krop og grænser, og Seksualundervisning, der er normkritisk 

og dialogbaseret. 

 

I samarbejde med Normstormerne udbydes via Åben Skole også ung til 

ung undervisning om LGBT, hvor unge fra LGBT Danmark går i dialog 

med klassens elever om LGBT-personers levevilkår, normernes indfly-

delse, og hvordan vi alle påvirkes af det – med fokus på kønsidentitet og 

seksuel orientering. Eleverne går fra undervisningen med en mere nu-

anceret forståelse af køn og seksualitet og konkrete redskaber til at mod-

arbejde mobning og diskrimination, så de kan være med til at gøre de-

res klasseværelse og skolegård til et tryggere sted for alle, uanset køns-

identitet, kønsudtryk og seksuel orientering. 

 

Ad 2)  

 

Børne- og Ungdomsforvaltningen har i samarbejde med Socialforvalt-

ningen udarbejdet en handlevejledning ”Når du er bekymret for et 

barn”, hvor det præciseres, hvordan medarbejderne skal håndtere mis-

tanke om fysiske, psykiske og/eller seksuelle overgreb på børn. Handle-

vejledningen har fokus på vold og seksuelle overgreb, herunder også en 

beskrivelse af grooming. Det er beskrevet, hvad man skal være opmærk-

som på som en del af den tidlige opsporing. Handlevejledningen skal 

sikre en tidlig opsporing og faglig kvalificeret håndtering af sager, når 

børn og unge mistrives eller udsættes for vold og seksuelle overgreb. 

Handlevejledningen er målrettet ansatte i Københavns Kommune, som i 

det daglige arbejde har kontakt og samvær med børn og unge under 18 

https://buf.kkintra.kk.dk/sites/buf.kkintra.kk.dk/files/KK%2520standard%2520antimobbestategi%2520revision%2520JAN%25202021%2520.pdf
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år. Det er bl.a. pædagoger, dagplejere, lærere, sundhedsplejersker og 

psykologer, men også andre af kommunens ansatte, som fx tandlæger 

og socialrådgivere, medarbejdere i frivilligsektoren der ikke er ansat på 

en institution eller skole. Det er et ledelsesmæssigt ansvar at sikre, at alle 

relevante medarbejdere, får kendskab til beredskabet. Handlevejlednin-

gen ”Når du er bekymret for et barn” er udarbejdet på tværs af Social 

forvaltningen (Borgercenter Børn og Unge (BBU) og Borgercenter Han-

dicap (BCH)) og Børne og Ungdoms forvaltningen og omfatter således 

både børn og unge i almenområdet og børn og unge med behov for 

særlig støtte.  

Læs evt. mere i handlevejledningen:  

Når du er bekymret for et barn eller en ung (kk.dk). 

 

Socialforvaltningen har supplerende til handlevejledningen en Bered-

skabsplan ifm. vold og seksuelle overgreb, som blev godkendt i februar 

2019.  

Læs evt. mere på hjemmesiden målrettet professionelle:  

Bekymret for et barn eller en ung for professionelle – Københavns Kom-

mune (kk.dk) 

 

 

Venlig hilsen 

 

Jurgita Versiackaite-Pedersen 

Specialkonsulent 

 

 

https://www.kk.dk/bekymret-et-barn-eller-en-ung-professionelle
https://www.kk.dk/sites/default/files/naar_du_er_bekymret_for_et_barn_februar_2021.pdf
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